kerajaan Hindu-Buddha yang pernah eksis di Indonesia. Bahkan dalam catatan sejarahnya, Malang
Raya terindikasi sebagai wilayah pertama munculnya peradaban Hindu-Buddha di Jawa Timur, hal
tersebut dibuktikan dengan ditemukannya prasasti Dinoyo yang termuat angka tahun 682 Caka (760
Masehi). Prasasti Dinoyo menjadi bukti dari eksistensi Kerajaan Kanjuruhan yang sudah ada di Jawa
Timur pada abad ke-8 Masehi, sehingga menjadikan Kerajaan Kanjuruhan sebagai kerajaan Hindu-
Buddha tertua yang tercatat di Jawa Timur hingga saat ini (Oktavianto dkk, 2013). Pada abad ke-10
Masehi wilayah Malang Raya diduduki oleh kekuasaan dari Kerajaan Mataram Kuno, hal tersebut
berdasarkan ditemukannya Prasasti Kubu-Kubu yang berangka 827 Saka (905 Masehi) yang menjadi
penanda bahwa Rakai Watukura Dyah Balitung yang merupakan raja dari Kerajaan Mataram Kuno
di Jawa Tengah, telah melakukan perluasan kekuasaan hingga ke wilayah timur. Hal tersebut
memunculkan dugaan Kerajaan Kanjuruhan yang sudah eksis pada abad ke-8 Masehi dan berpusat
di wilayah Malang telah takluk pada kekuasaan dari Kerajaan Mataram Kuno (Hardiati dkk,
2010:169-171).